
 

  IL MINISTRO DELL'INTERNO 

 

 

Visto il decreto legislativo13 ottobre 2005, n. 217, concernente l'ordinamento del personale del 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco; 

 

Visto in particolare l'articolo 141, comma 2, del decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, 

concernente la ripartizione territoriale delle dotazioni organiche del personale del Corpo nazionale 

dei vigili del fuoco; 

 

Visto il decreto del Ministro dell’interno del          , adottato di concerto con il Ministro 

della funzione pubblica e con il Ministro dell'economia e delle finanze,  con il quale sono state 

rimodulate, alla luce degli interventi normativi che si sono succeduti, le dotazioni organiche di cui 

alla tabella A allegata al decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217; 

 

Visti i decreti vigenti di ripartizione territoriale delle dotazioni organiche del personale del Corpo 

nazionale dei vigili del fuoco; 

 

Rilevato che in sede di attuazione del nuovo modello organizzativo del Corpo nazionale dei vigili 

del fuoco predisposto al fine di razionalizzare ed incrementare il livello di funzionalità del 

dispositivo di soccorso pubblico, di prevenzione incendi e di difesa civile, è emersa la necessità di 

individuare una diversa ripartizione territoriale della dotazioni organiche del personale del Corpo 

nazionale dei vigili del fuoco, così come specificate ed integrate con il decreto del Ministro 

dell’Interno sopra specificato del …………….; 

 

Effettuata con le Organizzazioni Sindacali rappresentative del personale direttivo e dirigente e del 

personale non direttivo e non dirigente del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, firmatarie dei 

rispettivi Accordi Integrativi recepiti con Decreto del Presidente della Repubblica 7 maggio 2008, 

gli art.li 17, comma 2 lett. c)  la prescritta consultazione sindacale da ultimo in data………………

     

DISPONE 

 

Art. 1 

 

1. Le dotazioni organiche del personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco di cui alla tabella A 

allegata al decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, a decorrere dalla data di entrata in vigore del 

presente decreto, sono ripartite tra gli uffici centrali e territoriali del Corpo nazionale dei vigili del 

fuoco secondo quanto risulta dall’ allegato 1 che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

2. Ferme restando le dotazioni organiche complessive, la ripartizione di cui al comma 1 potrà essere 

ridefinita dai Comandanti Provinciali, responsabili dell’organizzazione del soccorso tecnico 

urgente, attraverso la distribuzione del personale tra le sedi territoriali di competenza e nel rispetto 

delle forme di partecipazione previste dalla normativa di settore. 

 

3.Al fine di dare attuazione a quanto previsto dal comma 2 i Direttori Regionali favoriscono 

eventuali sinergie tra i Comandi provinciali del territorio di competenza per una migliore 

razionalizzazione nella distribuzione delle risorse disponibili. 

 

            

Il presente provvedimento verrà comunicato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica.        

              

                  IL MINISTRO  

                        (Alfano) 

Roma,  

 


